
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  59
del  15/04/2010

Realizzazione centro servizi comunale a supporto del 
servizio di igiene urbana - Approvazione progetto 
preliminare - Partecipazione ad avviso della RAS per 
finanziamento centro raccolta comunale (ecocentro).

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì quindici del mese di aprile alle ore 09.45 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ENNIO MARCO DEIANA, nella sua qualità di Assessore pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

LEPORI Elena Marcella X1 Sindaco

MURRU Daniele Serafino X2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Assessore, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 Pagina 1 di 6 

PREMESSO che tra gli obiettivi sanciti nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato con deliberazione della 
G.R. n. 73/7 del 20.12.2008, sono annoverabili: 

1. in linea prioritaria, la riduzione della produzione e pericolosità dei rifiuti; 
2. l’implementazione del recupero di materia ed energia dai rifiuti, in particolare attraverso raccolte 

differenziate ad alta efficienza, che consentono di intercettare frazioni di rifiuto prove di impurezze 
già a livello domiciliare; 

3. la realizzazione di un centro di raccolta (ecocentro) in ciascun comune della Sardegna; 
 

CONSIDERATO che al fine di perseguire tali obiettivi, l’Assessorato regionale della Difesa dell’ambiente ha 
pubblicato l’avviso per la “selezione delle proposte di finanziamento di centri di raccolta comunali 
(ecocentri) a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani e delle proposte di adeguamento di 
quelli esistenti al D.M. ambiente 8.04.2008”, la cui finalità è di dotare le Amministrazioni di punti di 
raccolta polivalenti a disposizione di tutte le utenze anche non domestiche, con la funzione di integrare i 
servizi di igiene urbana; 
 
RILEVATO  che con deliberazione della G.R. n. 12/22 del 25.03.2010 è stato individuato nella data del 15. 
aprile p.v. il termine ultimo per la presentazione delle richieste di contributo; 
 
CONSIDERATO che quest’Amministrazione da sempre impegnata attivamente in una politica attenta 
all’ambiente ed in particolare alla problematica dei rifiuti e della raccolta differenziata, ritiene opportuno 
presentare istanza di finanziamento a valere sul bando regionale di che trattasi, al fine di provvedere alla 
realizzazione di un centro di raccolta comunale (ecocentro) a supporto del servizio di igiene urbana; 
 
RILEVATO che in considerazione di tale manifestazione d’interesse, il servizio ambiente ha provveduto a 
redigere debito progetto preliminare avente ad oggetto: “Realizzazione centro servizi comunale a 
supporto del servizio di igiene urbana”, che consta dei seguenti elaborati: 

�  ALL . A  – RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO; 
�  ALL . B – CALCOLO SOMMARIO DI SPESA; 
�  ALL . C – CRONOPROGRAMMA DEL PROCEDIMENTO E DEI LAVORI; 
�  TAV .1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE: STRALCIO AEROFOTOGRAMMATRICO, STRALCIO 

PPR, FOTO AEREA; 
�  TAV .2 – PLANIMETRIA CATASTALE , PROPOSTA PROGETTUALE; 
 

RILEVATO come appurabile dal quadro economico dei lavori appresso riportato che il costo totale 
dell’intervento è pari ad € 90.000,00: 
 
 
 
 
 

 A)    – Importo lavori   
A1) Importo lavori  €                     45.000,00  

A2) Importo macchinari e attrezzature    €                     25.700,00  

A3) Oneri sicurezza   €                       1.414,00  

 Totale importo lavori (A1 +A2)  €             72.114,00  
      
 B)    – Somme a disposizione dell'amministrazione  

B1) 
Spese tecniche comprensive di oneri 
previdenziali  €                5.047,98  

B2) Imprevisti  €                   103,95  
B3) Spese per art. 92 D.Lgs. N. 163/2006  €                1.442,28  
B4) Spese per pubblicità      €                   400,00  
B5) Accordi bonari       
 Totale somme a disposizione (B1 +…..+B4)  €                6.994,21  
      



 Pagina 2 di 6 

 C)    – I.V.A.  
C1) Iva sui lavori (10%)  €                4.641,40  

C2) 
Iva su macchinari e attrezzature 
(20%)        €                5.140,00  

C2) 
Iva su somme a disposizione 
dell'amministrazione (20%)  €                1.110,39  

 Totale I.V.A. (C1+C2)  €              10.891,79  
      
 TOTALE COMPLESSIVO  €              90.000,00  

 
ACCERTATO che l’importo di cui si farà istanza di finanziamento alla Regione Autonoma della Sardegna, a 
valere sulle risorse stanziate con il bando di che trattasi, è di € 80.000,00, pari al 88,88% del costo totale 
dell’intervento di € 90.000,00, mentre la restante somma di € 10.000,00, pari ad una quota percentuale del 
11,12%, rappresenta l’importo di cofinanziamento comunale; 
 
V ISTI : 

�  Il D.Lgs. n. 267/2000; 
�  Il D.Lgs. n. 163/2006; 
�  La L.R. n. 05/2007; 
�  Il D.P.R. n. 554/2000; 
�  Lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi  espressi a votazione palese 

 
D E L I B E R A   

 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI MANIFESTARE il proprio interesse partecipando al bando regionale POR FESR 2007-2013 ASSE IV 
“selezione delle proposte di finanziamento di centri di raccolta comunali (ecocentri) a supporto della 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani e delle proposte di adeguamento di quelli esistenti al D.M. ambiente 
08.04.2008”, dando mandato al sindaco di presentare debita istanza di finanziamento entro il termine del 15 
aprile p.v.; 
 
DI APPROVARE anche in linea tecnica il progetto preliminare dei lavori di “Realizzazione centro servizi 
comunale a supporto del servizio di igiene urbana” redatto dal servizio ambiente, composto dai seguenti 
elaborati progettuali:  
ALL . A  – RELAZIONE TECNICO -ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO ; 
ALL . B – CALCOLO SOMMARIO DI SPESA ; 
ALL . C – CRONOPROGRAMMA DEL PROCEDIMENTO E DEI LAVORI ; 
TAV .1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE , STRALCIO AEROFOTOGRAMMATRICO , STRALCIO PPR, 
FOTO AEREA ; 
TAV .2 – PLANIMETRIA CATASTALE , PROPOSTA PROGETTUALE; 
 
DI APPROVARE il quadro economico dei lavori, come di seguito riportato: 
 

 A)    – Importo lavori   
A1) Importo lavori  €                     45.000,00  

A2) Importo macchinari e attrezzature    €                     25.700,00  

A3) Oneri sicurezza   €                       1.414,00  

 Totale importo lavori (A1 +A2)  €             72.114,00  
      
 B)    – Somme a disposizione dell'amministrazione  

B1) 
Spese tecniche comprensive di oneri 
previdenziali  €                5.047,98  



 Pagina 3 di 6 

B2) Imprevisti  €                   103,95  
B3) Spese per art. 92 D.Lgs. N. 163/2006  €                1.442,28  
B4) Spese per pubblicità      €                   400,00  
B5) Accordi bonari       
 Totale somme a disposizione (B1 +…..+B4)  €                6.994,21  
      
 C)    – I.V.A.  
C1) Iva sui lavori (10%)  €                4.641,40  

C2) 
Iva su macchinari e attrezzature 
(20%)        €                5.140,00  

C2) 
Iva su somme a disposizione 
dell'amministrazione (20%)  €                1.110,39  

 Totale I.V.A. (C1+C2)  €              10.891,79  
      
 TOTALE COMPLESSIVO  €              90.000,00  

 
 
 
DI ASSUMERE l’impegno: 

�  alla partecipazione economica per minimo il 10% del valore complessivo approvato; 
�  a farsi carico del costo dell’intervento per quanto eccedente il finanziamento richiesto; 
�  ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza 

procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento approvato; 
�  a rispettare il crono-programma previsto per la realizzazione del progetto; 
�  a fornire ai competenti organi della Regione ogni ulteriore documentazione richiesta; 
�  all’individuazione del soggetto gestore ed all’assunzione di impegni specifici per la gestione; 
�  ad eseguire l’intervento nel rispetto delle scadenze o condizioni, esplicitamente riportate nell’ambito 

della deliberazione regionale, fissate per il beneficiario finale al punto 10 dell’avviso citato; 
 

DI RICHIEDERE alla Regione Autonoma della Sardegna un finanziamento di € 80.000,00 pari al 88,88 % 
del costo totale dell’intervento, a valere sulle risorse finanziarie stanziate con i fondi POR FESR 2007-2013 
ASSE IV OBIETTIVO 4.1 di cui all’avviso “selezione delle proposte di finanziamento di centri di raccolta 
comunali (ecocentri) a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani e delle proposte di 
adeguamento di quelli esistenti al D.M. ambiente 08.04.2008”; 
 
DI CONCORRERE al cofinanziamento del costo complessivo dell’opera per una quota percentuale 
dell’11,12% pari ad € 10.000,00; 
 
DI IMPEGNARSI a stanziare la somma di € 10.000,00, pari alla quota di cofinanziamento comunale relativa 
al costo del progetto preliminare di che trattasi, mediante apposita variazione al bilancio per l’esercizio in 
corso. 
 
Dopo di che con separata e unanime votazione le presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 4 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 5 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 6 di 6 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Deiana Ennio Marco F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL ASSESSORE

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/04/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 8623 del 26/04/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


